

Total No. of Questions - 9]
(2081)

[Total Pages : 3

8539

M.A. Examination
PSYCHOLOGY
(Social Psychology)
Paper-IV
(Semester-I)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 48

The candidates shall limit their answers precisely within the answer-book (40 pages) issued to them and no supplementary/continuation sheet will be issued.

परीक्षार्थी अपने उत्तरों को दी गयी उत्तर-पुस्तिका (40 पृष्ठ) तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त पृष्ठ जारी नहीं किया जाएगा।

Note : Attempt *five* questions in all. Question No. 9 is compulsory. Attempt *four* questions from Question No. 1 to 8. All questions carry equal marks except Question No. 9 which is of eight marks.

नोट : कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 9 अनिवार्य है। प्रश्न संख्या 1 से 8 तक में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं जबकि प्रश्न संख्या 9 आठ अंक का है।

1. Describe tick marks of contemporary social psychology. 10
समकालीन सामाजिक मनोविज्ञान की विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
2. What is social learning? Cite examples in Indian context. 10
सामाजिक अधिगम क्या है? भारतीय सन्दर्भ में उदाहरण दीजिए।
3. Define attitude. Explain the role of balance theory in attitude change. 10
अभिवृत्ति को परिभाषित कीजिए। अभिवृत्ति परिवर्तन में सन्तुलन सिद्धान्त की भूमिका का वर्णन कीजिए।
4. Describe classical studies of conformity. 10
सादृश्यता के प्राचीन अध्ययनों का वर्णन कीजिए।
5. Identify some structural features of social groups and state their roles. 10
कुछ सामाजिक समूहों की संरचनात्मक विशेषताओं को चिन्हित कीजिए तथा उनकी भूमिकाएँ बताइए।
6. How are attitudes formed? 10
अभिवृत्तियों का निर्माण कैसे होता है?
7. Give an account of social cognition. 10
सामाजिक संज्ञान का वर्णन कीजिए।
8. What are the techniques of changing aggressive behaviours? 10
आक्रामक व्यवहार को परिवर्तित करने की कौन-कौन सी तकनीकें हैं?

9. Compulsory Question (अनिवार्य प्रश्न)

Write short notes on any *two* of the following :

- (a) Human relation.
- (b) Imitation.
- (c) Advantages of experimental method.
- (d) Social influence.

4,4

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

- (क) मानव सम्बन्ध।
 - (ख) अनुकरण।
 - (ग) प्रायोगिक विधि के लाभ।
 - (घ) सामाजिक प्रभाव।
-